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ASSUJETTISSEMENT

T L’ ASSUJETTISSEMENT DES PRODUCTIONS
EN POLYCULTURE ET DES PRODUCTIONS SPECIALISEES

Loire-Atlantique - Vendée

Fiche A2

Vendée

L’importance d’une exploitation agricole s’apprécie en fonction de la superficie réelle ou théorique mise en
valeur. Si des cultures et/ou des élevages spécialisés sont pratiqués, des coefficients d’équivalence
appliqués a chacune des productions spécialisées permettent de calculer la superficie théorique de

I'exploitation.

Le ratio de I'exploitation (théorique et/ou réel), comparé au ratio de la Surface Minimum d’Assujettissement
(SMA), permet d’apprécier si les conditions d’assujettissement au régime de protection sociale des

personnes non salariées agricoles sont ou non remplies (voir fiche A1) :

> Si le ratio est supérieur ou égal a 1 SMA, le non-salarié est affilié en qualité de chef

d’exploitation ou d’entreprise.

> Si le ratio est supérieur ou égal a 4 de SMA et inférieur a 1 SMA, le non-salarié est

cotisant de solidarité.
POLYCULTURE — ELEVAGE : EXEMPLES DE CALCUL DE RATIO

Equivalence pour 1 SMA

Exploitation en polyculture de 30 ha sur la

commune d'Aizenay 10 ha

Exploitation en polyculture élevage de 12 ha

sur la commune d’Angles 16 ha

CULTURES SPECIALISEES : EXEMPLES DE CALCUL DE RATIO

Equivalence pour 1 SMA

1 ha 40 a 00 ca de cultures maraicheres de

; 1ha75
pleine terre

18 ceillets de marais salants 25 ceillets

ELEVAGES SPECIALISES . EXEMPLES DE CALCUL DE RATIO
Equivalence pour 1 SMA

1 500 m? d’atelier ou 30 000
canards produits au cours de
'année précédente

Elevage de canards ordinaires, de barbarie ou
sauvageons dans un atelier de 900 m?

Elevage de porcs a I'engraissement sur 410

Calcul du ratio

30 ha/ 10 = 3,000

12 ha/16=0,750

Calcul du ratio

1,40 ha /1,75 = 0,800

18 ceillets / 25 = 0,720

Calcul du ratio

900 m?/ 1 500 = 0,600

300 places 410/ 300 = 1,366
places
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LES EQUIVALENCES APPLICABLES AUX CULTURES SPECIALISEES POUR1 SMA DPT 85

Equivalence
Coies pour 1 SMA
I(‘;”"”rﬁs Cultures légumiéres de pIEiN ChAMP .......ovveeereeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeean. 71 3ha25
gumieres n .
Cultures maraicheres
o De plein Champ .. ..o 72 1ha75
o Sous petits tunnels (surface cadastrale).............ccccceeeennn. 73 1ha 00
e S0US abri froid ......eeeeiieeeeiee e 74 0 ha 30
o Sous abri antigel ..o 75 0 ha 25
e Sous abrichauffé ... 76 0 ha 15
Cultures
florales D= o[ o = S 82 Oha70
S To TU = oo PSSR 83 0 ha 30
Sous serre Chauffée. ... 84 0 ha 10
BUIDICUITUIE ... 81 3 ha 30
Ty oy o 85 2 ha 00
Pépiniéres de jeunes plants ...........ooovvvviiiiiiiii 86 0Oha75
Vignes . R
ViIgNES @ V.C.C. e a e 4 ha 50
Vignes a V.Q.P.R.D. (VDQS) ....ooiiiiiiiiieiiiee e 3 ha 00
S CUIUIES fIUIBTES. ... 87 2 ha 50
spécialisées Cultures de fraises
o fraiseraies de plein air.......ccccceeeeeeiiiiiiiiiiiiee e 77 1 ha 50
o SOUS petit tUNNEl ... ...uuei 78 1 ha 00
e sous grand tunnel froid...........cccccoeoviiiiiiiiii e 79 0 ha 30
o sous grand tunnel antigel ...........ccccooiiiiiiis 90 0 ha 25
Cultures de graines de lEGUMES .........ccceeiiiiiiiiiiiiee e 88 2 ha 50
Cultures de graines de fleurs ... 89 2 ha 50
Cultures de plantes médicinales...........ccooveeiiiiiiiiiiie e 92 2 ha 50
Tabac blond ou Brun ... ... 80 1ha 50
Saliculture — Marais salants (nombre d’ceillets) .........ccceeeiiiiiiiiiiieens 188 25
Dans le ressort du quartier des affaires maritimes des Sables-d’Olonne
o OSIréiCUIUre .......oooiiiiiiiii e 140 60 ares de
concessions
o Mytiliculture (valeur du point fixé par arrété préfectoral).... 141 40 points
Dans le ressort du quartier des affaires maritimes de Noirmoutier
Cultures o Ostréiculture
marines « huitres creuses — élevage surélevé......................... 142 35 ares
e huitres creuses — élevage au SOl............cccceeveeennn. 143 60 ares
o MytilicUItUre ... 144 875 m de
bouchots
e Vénériculture
« palourdes élevage intensif...........cccccooviiiiiiiieeeenns 145 17 ares 50
o palourdes élevage extensif..........ccccccceeeviiviieeenennns 146 175 ares
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LES EQUIVALENCES APPLICABLES AUX ELEVAGES SPECIALISES POUR 1 SMA

Elevage de
porcs

Elevage de
veaux
en batterie

Aviculture

Elevage de
lapins

Apiculture

Autres
Elevages

Activités
équestres
(hors
élevage)
Elevage
canin

Porcs a I'engraissement .............cooiiiiiiiiiiiiiieciec e,
TrUiES NAISSEUS .......oeiiiiiiieiiii e
Naisseurs a 3 semaines (8 Kg)

Truies NaiSSeurs eNgraiSSEUrS...........ccvueiieeeeiiuieeniieeeaeen,
Engraisseurs de 3 semaines a 105 Kg....
Naisseurs en plein @ir.........cceeveeeeiiiiiiee e
Porcelets en post-sevrage (3 semaines a 25 Kg)..

Veaux de boUChErE ........ccvvviivieeiiiiee e,
Veaux demarrésS........coooeeiiieiiiiieeeeeee e

Poules pONdEUSES.........cooiiiiiiiiieiiiiieiee e
Volailles reproductrices : poules, dindes, etc. ....................
Volailles de chair

Poulets de chair ordinaires ...........occoveeeieiiniiiiieneeeeeiee
CoquUEletS.....coveeiiii i

Poulettes démarrées de 1 jour a 20 semaines...................
Poulets « export » (4/4)..................

Dindes ordinaires ou démarrées.......

Pintades ordinaires ou démarrées
Canards ordinaires, de barbarie, sauvageons ...................
Volailles label

POUIBES ... ]
Pintades....

Autres volailles

PoUSSINS A1 JOUN.....eiiiieiiiiiiiiiee e
Poussins d’1 jour (femelles sélectionnées)
Dindonneaux d’1 jour
Pintadeaux d’1 jour...........
Autres volailles d’1 JOUr ......ocoiiiiiiiiiicii e,
Canards Pré gaveS .........coeeiiiiiiiieie e

Canards gras vendus transformes.............cccoceeviiieeeninnn,
Canards gras vendus non transformeés..............ccccceeeene
OlES GraSSES ...uvveiuiiieiiieee et ee ettt e
Couple de pigeons reproducteurs :

...production vendue vivante ............ccccooiiiiiiiiiniiieeee
...production vendue MOrte ........ccceeeveeeiiiiiiiiree e

Lapines angora en production..........................
Lapines meres (naisseurs engraisseurs)...........

Lapins a I'engraissement...............ccocoeevvennen.

Nombre de ruches — ruchettes - nuclei.....................cco...

Canard colverts produits - Canes présentes......................
Cailles vendues vivantes...........cccccoevveeninnnne
Cailles vendues Mortes .........c..ueeeeeeiiiiiiiieeee e
Perdrix de tir (couples présents ou perdrix vendues) :
perdrix grises...............

PerdriX rouges ........cccevveeernueeeennnnn,
Lievres (couples reproducteurs présents)............cccceeeeneee.
Sangliers (laies présentes — sangliers produits).................
Faisans de tir produits, Poules faisanes présentes
Visons (nombre de cages de femelles)............cccceeervinnnnn,
Myocastors (femelles) .........oooueiiiiiiiiiiieee e,

Dressage et entrainement d’équidés................
Centre équestre..........ooooiiiiiiiiiiiii

Chats et Chiens (A compter du 27/09/2015).......
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Codes

181
182
EO03
183
E05
184
EO07

186/190
187/191

111
112

113
E23
110
E25
121
117
174/124

164/114
138/118
132/122
165/125

101
109
104
105
106
134

135
116
115

171
172

163
131/161
162
198

139/133
126
127

128/168
129/170
169
189/185
119/179
176
177

108
108

151/150

Nombre
de
places
ou

300

300

300

100
100

Nombre de sujets

présents produits
ou

42
42
21
42

300

300

30 000

22 500

22 500

7 500

14 000

DPT 85

Superficie
en m?

750
750

1500
1500
1500
1500
1500
1500
1500

700
700
700
700

Equivalence par rapport a 1 200 h de travail

125

Equivalence par rapport & 1 200 h de travail

300

1200
1200
500
750
600
150
140
200
225 9 000
100 000
60 000
225 4 500
225 4000
50
25 125
175 4 500
100
5
5

8 femelles reproductrices



